
Pubblicata sul sito istituzionale il        
28/09/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 77 del Reg. Data  28/09/2017 N. 499  del Reg. Generale

OGGETTO Liquidazione indennità di funzione a Sindaco, Vice Sindaco, 
Presidente del Consiglio e assessori nominati a seguito delle 
elezioni comunali dell’11 giugno 2017
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



VISTO l’art.  4  del  D.M.  119/2000  e,  precisamente,  i  commi  3  e  8,  a  tenore  dei  quali,
rispettivamente, nei Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e sino a 10.000 abitanti, al
Vice Sindaco è corrisposta una indennità mensile di funzione pari al 50% di quella prevista per il
Sindaco;  e  agli  Assessori  un'indennità mensile  di  funzione pari  al  45% di  quella  prevista per il
Sindaco;

VISTO,  altresì,  l'art.  5,  co.  2  del  medesimo  D.M.  119/2000,  che  fissa  per  i  Presidenti  dei
Consigli di Comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a 15.000 abitanti un'indennità mensile
di funzione pari al 10% di quella prevista per il sindaco; 

VISTO, ancora, l'art. 5, co. 7 del D.l. 78/2010;

RICHIAMATA la  deliberazione di C.C. n. 38 del 31.7.2017, con la quale si è provveduto, in
ossequio alle norme sopradette e alle altre ivi richiamate, a determinare le indennità di funzione
spettanti  a  Sindaco,  Vice  Sindaco e  assessori  nominati  a  seguito  delle  elezioni  comunali  dell’11
giugno 2017, come da prospetto che segue:

SINDACO VICE SINDACO ASSESSORI 

€ 2.788,87 € 1.394,43 € 1.254,99

CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione si è dato atto, tra le altre cose, che  tale
indennità è dimezzata ai sensi dell’art.  82, co. 1, del  D.lgs. 267/2000 per i lavoratori dipendenti che
non abbiano richiesto l’aspettativa; e che il bilancio dell’ente, per  effetto dell’art. 1, co. 136 del d.l.
56/2014,  non avrà variazioni in aumento in relazione agli oneri connessi con le attività in materia di
status degli amministratori locali, non superando l'ammontare annuo erogato nell'anno 2016 per il
medesimo titolo;

VISTE le dichiarazioni rese da tutti i componenti della Giunta e dal Presidente del Consiglio
in ordine al  loro status di lavoratori dipendenti;

DATO ATTO che nessuno dei suddetti Amministratori ha richiesto l'aspettativa;

DATO  ATTO,  altresì,  che  sarà  preciso  obbligo  di  ognuno  dei  componenti  di  cui  sopra
comunicare tempestivamente all'Ufficio Segreteria ogni variazione di status che dovesse intervenire
nel  corso dell'anno,  al  fine di  consentire l'eventuale  rideterminazione dell'indennità  di  funzione
spettante;

RITENUTO, pertanto, di  dover liquidare in favore di  Sindaco,  Assessori  e  Presidente  del
Consiglio le indennità ad essi dovute nella misura di cui alla sopracitata deliberazione di C.C. n.
38/2017, come di seguito rideterminata, al fine di  non superare l'ammontare annuo erogato per il
medesimo titolo nell'anno 2016:

- Sindaco: € 1.310,77;

- Vice Sindaco: € 655,38 (pari al 50% di quando spettante al Sindaco); 

- Assessori: € 589,85 (pari al 45% di quanto spettante al Sindaco);

- Presidente del Consiglio: € 131,08  (pari al 10% di quanto spettante al Sindaco);

Pag. 2 di 5



D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE le indennità di funzione spettanti ad amministratori comunali e Presidente del
Consiglio  nella  misura  di  cui  alla  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  31.7.2017,  come  di  seguito
rideterminata:

Generalità Carica Indennità

spesa su base
annua (12
mensilità)

mensile spesa annua
rideterminata 

6%

spesa mensile
rideterminata

6%

spesa al
30.9.2017

ridetermina 6%

decorrenza note

Antonio Rosato 
Sindaco 

€      16.733,16 €     1.394,43 €    15.729,18 € 1.310,77 € 4.762,46 dal 12/06/2017
Lavoratore
dipendente

Cosimo Leuzzi 
Vice Sindaco 

€      8.366,52 €        697,21 €       7.864,53 € 655,38 € 2.206,44 dal 20/06/2017 Lavoratore
dipendente

Amedeo Rosato 
Assessore 

€      7.529,88 €       627,49 €       7.078,09 € 589,85 € 1.985,82 dal 20/06/2017 Lavoratore
dipendente

Paola    Galizia 
Assessore 

€      7.529,88 €       627,49 €       7.078,09 € 589,85 € 1.985,82 dal 20/06/2017 Lavoratore
dipendente

Iolanda Verdesca 
Assessore 

€      7.529,88 €       627,49 €       7.078,09 € 589,85 € 1.985,82 dal 20/06/2017 Lavoratore
dipendente

Daniele Casilli 
Presidente Consiglio

€       1.673,28 €        139,44 €        1.572,89 € 131,08 € 432,56 dal 22/06/2017 Lavoratore
dipendente

Totali €  49.362,60 €     4.113,55 €    46.400,87 € 3.866,78 € 13.358,92 --- ---

2) DI DARE ATTO che le indennità decorrono:

- per il Sindaco dal 12.6.2017, data di proclamazione;

- per il Vice Sindaco e gli Assessori dal 20.6.2017, data di notifica del decreto di nomina;

- per il Presidente del Consiglio dal 22.6.2017, data di nomina;

3) DI DARE ATTO, altresì, che ogni componente della Giunta comunale comunicherà all'Ufficio
Segreteria eventuali  variazione di status che dovessero intervenire nel corso dell'anno,  al fine di
consentire l'eventuale rideterminazione dell'indennità di funzione spettante;

4) DI DARE ATTO, ancora, che la spesa riveniente, così come complessivamente rideterminata,
non supera l'ammontare annuo erogato a tale titolo nell'anno 2016;

Pag. 3 di 5



5) DI PORRE l’onere della spesa riveniente dal presente atto e ammontante per il corrente anno a
complessivi  € 24.959,26  (euro  ventiquattromilanovecentocinquantanove/26),  a  carico
dell’intervento 1.03.02.01.001-01.01/20  “Indennità  di  carica  agli  amministratori  comunale”  del  corrente
bilancio;

6) DI EMETTERE  i relativi mandati di pagamento mediante bonifico sui conti correnti bancari
intestati agli aventi diritto, i cui estremi sono già stati comunicati all’Ufficio Ragioneria mediante
trasmissione di copia delle dichiarazioni rese a tal fine dagli interessati.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  28/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    28/09/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 28/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 28/09/2017
	N. 499 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

